ingressus sum pactum tecum, ait Dominus Deus. Et facta es mihi, et lavi te aqua (ibid.), » etc. Igitur non est, nec esse licet in Jacob idolum; nec videtur, nec videre licet simulacrum in Israel; « non, inquam, est, » nec esse debet « augurium in Jacob, nec divinatio in Israel. » Quare? Quia « Deus adduxit eum de Aegypto, » inquit. Et continuo: « Cujus, ait, fortitudo similis est rhinocerotis. » Parva dictione sensum magnificentum subintelligere licet. Rhinoceros animal est unicomne, Graece sic dictum quod habeat cornu in nare, id est super narem in fronte, tantae fortitudinis ut a nemine vinci, tantae ferocitatis ut a nemine contingi possit. Solummodo puella virginis, ut aiunt physici, blanditias admittit, trahitur odore virginitatis, puellamque cum in agro adesse persenserit, ultro expetit, caput reclinat, blandoque sinu gratanter indormit. Illic a venatore comprehensus confoditur, fitque arte, quod nullis constare potuit viribus. Hoc respiciens propheticus spiritus, « cujus, » inquit, videlicet Dei, « fortitudo similis est rhinocerotis. » Hoc plane tam verum quam pium est. Fortissimus namque spirituum Deus, velut unicornis, id est potentiae singularis Deus incomprehensibilis, Deus invictae virtutis, postquam populum illum de Aegypto eduxit, virginei tractus est odor uteri, virginem expetit, virginei pudoris claustris inclusus est. Ex eo tantum comprehendi potuit, et occidi. Igitur « fortitudo ejus similis est rhinocerotis. Temporibus suis dicitur Jacob et Israel quid operatus sit Deus, » id est, cum tempus fuerit, praedicabitur vero Jacob et vero Israeli quid adducendo hunc populum de Aegypto significaverit Deus, vel unde « fortitudo ejus similis rhinocerotis » recte dicatur. « Ecce populus, ut leaena consurget, et quasi leo orietur. Non accubabit, donec devoret praedam, et occisorum sanguinem bibat. » Et hoc quidem secundum litteram ad praedia ejusdem populi referri potest, quia, duce Josue transito Jordane, ut leaena consurrexit, et quasi leo ortus est, nec ante accubuit in terra promissionis, donec devoraret praedam, donec hostium sanguinem funderet. Verum melius atque certius ad illa tempora refertur, quibus, ut nunc sit, « dicitur Jacob et Israel quid operatus sit Deus. » Ecce enim ubi rhinoceros ille fortissimus ad mortem crucis de Virginis sinu deductus est, populus ejus ut leaena consurrexit, nam ipse princeps ex mortuis resurgens quasi leo ortus est, secundum prophetiam Jacob, dicentis: « Catulus leonis Juda ad praedam, fili mi, ascendisti, requiescens accubuisti, ut leo, et quasi leaena (Gen. xlix), » etc. Igitur « non accubabit, inquit, donec devoret praedam, et occisorum sanguinem bibat, » per metaphoram, per leonem fortissimum, Christi et apostolorum ejus fervidam virtutem exprimens, qui non quieverant, donec diabolum mundi principem, quem per semetipsum Christus apud inferos quasi leo debellaverat, ipsi per totum mundum discurrerent, quasi leaena antiquis templorum sedibus protraherent.

CAPUT XXI.

De his quæ tertia benedictione dixit, canens de semetipso: « Dixit homo cujus obturatus est oculus, » etc. Et quæ sit spiritualiter pulchritudo tabernaculorum Israel.

(CAP. XXIV.) « Cumque vidisset Balaam quod placeret Domino ut benediceret Israel, nequaquam abiit, ut antea perrexerat, ut augurium quæreret: sed dirigens contra desertum vultum suum, et elevans oculos, vidit Israel in tentoriis commorantem per tribus suas. Et irruente in se Spiritu Dei, assumpta parabola, ait: Dixit Balaam filius Beor, dixit homo cujus obturatus est oculus, dixit auditor sermonum Dei, qui visionem Omnipotentis intuitus est, qui cadit, et sic aperiuntur oculi ejus. — « Cum, inquit, vidisset, » cum experimento didicisset, « quod constanter placeret Domino ut benediceret, » quippe qui et dixerat, « Non est Deus quasi homo ut mentiatur, nec ut filius hominis ut mutetur, » spe perditâ qua post suam cupiditatem hiabat, « non abiit, ut ante perrexerat, ut augurium quæreret, » Augurium quasi augurarium, id est garritus avium, unde fanatici futura explorare consueverunt, non quod oraculum Dei dici debeat augurium, sed quia sic dici debuit in talis propheta, tamque cupidi consultoris despectum. « Dixit homo, inquit, cujus obturatus est oculus, » etc. Magnum ac præclarum est auditorem sermonum Dei esse; verumtamen malum ac perversum est obturatum oculum habere. Item pulchrum ac honorificum est visionem Omnipotentis intueri, sed rectus ac legitimus debet esse ordo intuenti. At ille perversum exposuit ordinem, protinus dicendo: « Qui cadit, et sic aperiuntur oculi ejus. » Hoc nisi dixisset, duo prædicta, « cujus obturatus est oculus, » et « qui visionem Omnipotentis intuitus est, » contraria vel repugnantia sibi viderentur. Nunc autem planum intellectu fit quia per propheticam quidem scientiam auditor sermonum Dei est, et visionem Omnipotentis intuitus est, sed per avaritiam cor cæcatum habet, et in cupiditatem quidem cadit, sed sic tamen apertos oculos habet, unde nec excusationem habet de casu, vel peccato suo. Quid talis homo dixit? « Quam pulchra tabernacula tua, o Jacob, et tentoria tua, Israel, ut valles nemorosæ, ut horti juxta fluvios irrigui, ut tabernacula quæ fixit Dominus, quasi cedri propter aquas. » **D** Et secundum historicam quidem castrorum positionem superius descriptam, pulchra erant tabernacula Jacob, sed quia sermones Dei sunt, quia visio Omnipotentis est, tabernaculorum spiritualis Jacob spiritualem hic intelligamus pulchritudinem. Veri Israel ac spiritualis Jacob peregrinantis in sæculo præsentis tabernacula sunt religiosi, et secundum disciplinam Christi bene dispositi ordines conjugatorum, continentium, viduarum atque virginum secundum utrumque sexum. Hæc plane tabernacula singula in suo proposito pulchra sunt. Et quam pulchra tabernacula, quam pulchra tentoria? « Ut valles,

(168) De Cinæo nonnisi in cap. 24 infra Rupertus agit.

A inquit, nemorosæ, ut horti juxta fluvios irrigui, » etc. Hæc ex aliis Scripturæ locis ita esse perspicuum est. In-Isaia Dominus derelictæ quondam gentilitati, spiritualium virtutum merita, tanquam deserto arbusta promittens: « Dabo, inquit, in solitudinæ cedrum, et **314** spinam, myrtum, et lignum olivæ. Ponam in deserto abietem, ulmum, et buxum simul, ut videant, et sciant, et recogitent et intelligant pariter (Isa. xli.) » Ergo « pulchra tabernacula, ut valles nemorosæ. » Item: « Et eris quasi hortus irriguus, et sicut fons aquarum, cujus non deficient aquæ (Isa. lviii.) » Et in Canticis: « Hortus conclusus, fons signatus, fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano (Cant. iv.) » Ecce « pulchra tabernacula, ut horti juxta fluvios irrigui. » Et Psalmista cum dixisset: « Rigans montes de superioribus suis (Psal. cxi), » etc., continuo subsequens: « Saturabuntur, inquit, ligna campi, et cedri Libani quas plantavit. » Ergo « pulchra tabernacula, ut cedri propter aquas, » videlicet in quibus aves nidificant, quarum abundantia, cum sint divites homines, pauperum inopiam supplet.

CAPUT XXII.

Prophetia de Christo ab eo quod ait: « Fluet aqua de situla ejus; » et quod ait Cinæo: « Assur enim copiet te (168). »

« Fluet aqua de situla ejus, et semen illius erit in aquas multas. » Quæ est situla ejus? Imo quæ est aqua ejus? Aqua ejus, aqua viva ejus sancta est Scriptura ad quam per prophetam invitans dicit: « Omnes sitientes venite ad aquas (Isa. lv), » id est, omnes diligentes, omnes quærentes Deum, sanctas legite Scripturas. Hæc aqua Israelitici est aqua populi; illi namque credita sunt eloquia Dei. Quæ ergo est et situla ejus, nisi Christus ejus? Nam per situlam aqua hauritur, et per Christum sancta Scriptura aperitur. Imo ab illo sitis excitatur, ut hæc aqua desideretur, ab illo sensus aperitur, ut Scripturæ intelligantur. « Fluet » igitur « aqua de situla ejus, » id est vera manabit intelligentia Scripturarum de Christo ejus. Quid deinde? « Et semen, inquit, illius erit in aquas multas. » Quod est aqua de situla ejus, hoc est aquarum multitudo de semine illius. Nam semen ejus, semen patris ejus Abraham, est Christus. Hoc « semen illius erit in aquas multas, » id est hoc semen fundet aquas multas. Bibendo experti sumus quod vere « in aquas multas sit semen illius. » — « Qui in me credit, inquit, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii). » Item: « Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum, sed aqua quam ego dabo ei fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv). » Hoc, inquam, gratia ejus bibendo experti sumus, ecce enim de hac situla, quæ est Christus ipse, multa sancti Spiritus in una Ecclesia dona percipimus, multa et largissima Scripturarum fluentia possidemus. « Tolleitur propter Agag rex ejus, et auferetur regnum illius. » Hoc ita impletum est. Saul rex ejus, scilicet Israel fuit, contra voluntatem Domini

expetitus, dicentis ad Samuelem : « Audi vocem populi in omnibus quæ loquantur tibi, non enim te abjecerunt, sed me (*I Reg. viii*). » Hinc præcepit Samuelem ex ore Domini : « Vade et percutite Amalec, et demolire universa ejus. Non parcas ei, sed interfice a viro usque ad mulierem, et parvulam atque lactentem (*I Reg. xv*). » At ille percussit quidem Amalec, sed pepercit Agag regi Amalec. « Universa quæ peccata erant disperdere noluit, quiddam vero vile fuit, et reprobum, hoc demolitus est. Factum est autem verbum Domini ad Samuel dicens: Pœnitet me, quod constituerim Saul regem, quia dereliquit me, et verba mea opere non implevit (*ibid.*). » Ac deinceps : « Imple cornu tuum oleo, et veni ut mittam te ad Isai Bothlemitem, providi enim in filiis ejus mihi regem (*I Reg. xvi*). » Hoc, inquam, quod dixit iste cadens, etc., apertus habens oculos; « tolletur propter Agag rex ejus, et auferetur regnum illius, » subauditor non Israel, sed ejusdem reges ejus, ut nullus regnet de posteris illius. Sed quid in tali tantoque negotio regis hujusce meminit spiritus propheticus? videlicet ut astrueret quod præter Deum ejus nemo jure sit rex ejus. Nam hoc est quod subjungit protinus : « Deus eduxit illum de Ægypto, cujus fortitudo similis est rhinocerotis. » Ut, inquam, astrueret quod præter Deum ejus nemo jure sit rex ejus, hoc in illo dixit Spiritus Domini. Juxta quod ipse Deus cum dixisset ad Samuel : « Non enim te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos (*I Reg. viii*), » addidit continuo : « Juxta omnia opera sua, quæ fecerunt a die qua eduxi eos de Ægypto usque ad diem hanc, sicut dereliquerunt me, et serviunt diis alienis, sic faciant etiam tibi (*ibid.*) » Igitur cum dixisset : « Tolletur propter Agag rex ejus, et auferetur regnum illius, » continuo ut astrueret quod nec unquam debuisset esse rex ejus, sed solus Deus, « Deus, inquit, eduxit eum de Ægypto, cujus fortitudo similis est rhinocerotis, » eodem sensu quo superius. Quia vero Deum suum, regem suum fortissimum rhinoceroti similem, de Virginis sinu factum comprehensibilem, ductumque ad mortem reliquerunt hostesque illius facti sunt, alium receptari sunt, id est Antichristum, cujus in typum Saul expetierunt. « Devorabunt, inquit, gentes hostes illius, ossaque eorum confringent, et perforabunt sagittis. » Hodie namque nos gentes illos tales hostes ejus devoramus, ita ut nemo illorum audeat extollere caput, confringentes ossa, id est quæ fortes putantur rationes eorum, et perforantes sagittis veritatis. Nam quotquot sumus verbo veritatis instructi atque ad reddendam rationem de fide parati (*I Petr. iii*), recte dicimur sagittarii Domini, sagittarii potentis, cujus verba in nobis « sagittæ » sunt « acutæ, cum carbonibus desolatoriis (*Psal. cxix*). » — « Accubans dormivit ut leo, et quasi leona, quam suscitare nemo audebit. » Hoc et Jacob patriarcha eodem quidem spiritu, sed meliori mentis statu prædixit (*Gen. xlix*), ut supra dictum est. Interemptus in ligno, jacuit in sepulcro, dormivitque ut leo rugiens apud inferos,